
 

Delibera della Giunta Regionale n. 284 del 24/07/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO QUADRO DI COOPERAZIONE TRA LA REGIONE CAMPANIA E L'AGENZIA

PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI (AGENAS). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che: 
 
a. l’articolo 5 del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 266, nell’istituire l’Agenzia per i Servizi Sanitari 

Regionali, attribuisce alla stessa specifiche funzioni istituzionali di «supporto delle attività regionali»; 
 
b. gli “Indirizzi per l’attività dell’Agenzia per i Servizi Sanitari Regionali” espressi dalla Conferenza 

Unificata nella seduta del 19 giugno 2003, sviluppano i contenuti delle funzioni di supporto attribuite 
all’Agenzia stessa, precisando: «l'Agenzia per i servizi sanitari regionali,  in coerenza con le proprie 
finalità istituzionali, svolge prioritariamente attività di supporto tecnico e scientifico nei confronti delle 
Regioni, nell'ambito delle politiche di auto-coordinamento che le stesse perseguono per garantire 
l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza garantiti uniformemente sul territorio nazionale a tutela 
della salute dei cittadini,  per un miglior controllo degli andamenti della spesa»; 

 
c. al fine del rispetto dell’equilibrio economico-finanziario, secondo quanto stabilito all’articolo 1, comma 

180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, «la Regione […], anche avvalendosi                   del 
supporto tecnico dell’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali, procede ad                       una 
ricognizione delle cause ed elabora un programma operativo di riorganizzazione,                 
di riqualificazione o di potenziamento del Servizio Sanitario Regionale»; 

 
d. la Regione Campania, già con il decreto commissariale n. 49/2010, ha avviato il processo di riassetto 

della rete ospedaliera e territoriale attraverso interventi di dismissione, riconversione, 
riorganizzazione dei presidi ospedalieri preesistenti e in costruzione, e contestualmente ha disegnato 
e rimodulato il sistema e la rete dell’emergenza urgenza; 
 

e. alla luce dell’impianto normativo delineato dalla legge 07 agosto 2012, n. 135, e del “Regolamento” – 
in fase di approvazione, collegato alla legge stessa – sugli standard qualitativi, strutturali, tecnologici 
e quantitativi della assistenza ospedaliera, la Regione Campania è nella condizione sia di dare piena 
attuazione al decreto commissariale n. 49/2010, sia di dover intraprendere uno studio valutativo e 
applicativo del predetto Regolamento; 

 
RAVVISATA la necessità: 
a. di proseguire nell’ottimizzazione delle reti assistenziali esistenti ed nella realizzazione di ulteriori reti 

assistenziali al fine di dare completa attuazione al riordino dell’offerta ospedaliera; 
b. di dare attuazione alla strategia di ridefinizione e riqualificazione di tutta l’offerta assistenziale della 

regione, mediante la rideterminazione gli obiettivi assegnati ai Direttori Generali delle Aziende 
Sanitarie in coerenza con le priorità regionali ed il crono-programma delle attività; 

c. di efficientare il sistema informativo regionale ricompreso nel contesto più generale del NSIS ed 
arricchirlo dei nuovi flussi previsti dalla normativa nazionale al fine di rendere il sistema stesso 
funzionale a garantire piena disponibilità delle informazioni utili alla pianificazione strategica, al 
monitoraggio, alla valutazione ed alla rimodulazione delle azioni; 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
a. al fine di innovare i processi sanitari e accelerare le attività da porre in essere per il miglioramento 

dei processi stessi in quanto a efficienza ed efficacia e tenuto conto dei precedenti positivi rapporti di 
collaborazione instaurati, la Regione Campania ha avviato contatti con l’Agenzia Nazionale per i 
Servizi Sanitari per essere supportata sulle seguenti tematiche: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

- revisione delle reti assistenziali; 
- predisposizione di un sistema di assegnazione e valutazione obiettivi, monitoraggio e valutazione 

dei risultati ottenuti; 
- predisposizione di un programma di miglioramento integrato della performance (ottimizzazione 

della Value Proposition); 
- affiancamento nella implementazione di nuovi flussi informativi regionali, con particolare 

riferimento ai registri tumori della popolazione e supporto alla definizione di un Sistema di 
Monitoraggio dei flussi informativi (nazionali e regionali) allo scopo di garantire la completezza, la 
tempestività e la qualità delle informazioni. 

 
b. che, all’esito degli incontri,  è stata manifestata la comune disponibilità ad operare nello spirito di 
massima collaborazione per il conseguimento delle finalità e degli obiettivi contenuti nello schema di 
accordo quadro di cooperazione allegato, di durata triennale, che disciplina altresì gli impegni di 
rispettiva competenza e che potrà dar luogo alla stipula di specifici accordi operativi nei quali verranno 
definiti i singoli piani di attività della cooperazione e  dettagliati i tempi e le modalità di svolgimento, i 
risultati attesi, le rispettive responsabilità, gli eventuali finanziamenti. 
c. che sullo schema di accordo quadro, l’Avvocatura Regionale ha espresso parere favorevole con nota 
di prot. n. 2014.381872 del 4.6.2014; 
 
RITENUTO di dover approvare lo schema di accordo quadro di cooperazione che è allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile con nota di prot.n. 488509 del 14.7.2014 della Direzione 
generale delle risorse finanziarie 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’Accordo quadro di cooperazione  tra la Regione Campania e l’Agenzia per i Servizi 
Sanitari Regionali (AGENAS), di durata triennale, allegato alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, con l’obiettivo di supportare la competente struttura regionale nelle 
seguenti tematiche: 

- revisione delle reti assistenziali; 
- predisposizione di un sistema di assegnazione e valutazione obiettivi, monitoraggio e valutazione dei 

risultati ottenuti; 
- predisposizione di un programma di miglioramento integrato della performance (ottimizzazione della 

Value Proposition); 
- affiancamento nella implementazione di nuovi flussi informativi regionali, con particolare riferimento 

ai registri tumori della popolazione e supporto alla definizione di un Sistema di Monitoraggio dei flussi 
informativi (nazionali e regionali) allo scopo di garantire la completezza, la tempestività e la qualità 
delle informazioni. 

 
2. di incaricare la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale del coordinamento delle attività che saranno svolte in esecuzione dell’Accordo di 
cooperazione; 

3. di far fronte alla spesa derivante dalla esecuzione della presente deliberazione con gli stanziamenti 
del Cap. 7163 (Missione 13, Programma 01) del bilancio gestionale 2014/2016; 

4. Di disporre l’invio del presente atto al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, alla 
Direzione Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema sanitario regionale, per 
quanto di competenza,  nonché al  BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014



 

 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  4 Agosto 2014


	BURC n. 56 del  4 Agosto 2014

